
139

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Strach z neznámých

Cíle
  studenti
  • dokážou kriticky analyzovat text
  • jsou schopni posoudit dopad zobecněné informace  
   na čtenářskou obec
  • uvědomí si sílu vlivu známých osobností na veřejné  
   mínění 
  • uvažují o míře zodpovědnosti známých osobností  
   na atmosféru v zemi 

Velikost skupiny 
  max. 10 studentů (pro vyšší počet rozdělte studenty  
  do více než 2 skupin)

Čas
  30 minut

Pomůcky a příprava
  • 2 velké flipchartové papíry, 2 fixy (nebo více  
   v případě většího počtu skupin)
  • kopie textů 2.3.A a 2.3.B 

Popis / postup

1. Rozdělte studenty do 2 skupin, prostorově tak, aby byly co nejdále od sebe. 

(Časově náročnější obměna jsou 4 skupiny – 2 pracují s textem 2.3.A, 2 s textem 2.3.B.)

2. Každé skupině dejte jeden text s vysvětlením, že se jedná o dva odlišné texty.

3. Studenti si potichu text přečtou a každá skupina zvlášť zapíše na papír své odpovědi 

na stejné otázky uvedené pod textem.

4. Při práci studenty nijak neovlivňujte a dbejte, aby nedošlo k odhalení podobnosti 

textů.

5. Po cca 10 minutách obě skupiny vyvěsí své odpovědi vedle sebe tak, aby na ně 

všichni viděli ze svých míst. 

AKTIVITA



140

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

6. Zástupce skupiny s textem č. 1 prezentuje odpovědi své skupiny

7. Zástupce skupiny s textem č. 2 prezentuje odpovědi své skupiny.

8. Studenti srovnají své odpovědi, zjistí, jestli se liší, a pokud ano, zamyslí se, proč. 

Diskutují nad výsledky. 

9. Nakonec budou žáci seznámeni s autorem a originálem článku (odpovídá textu 2.3.B). 

(Zdroj: Profit, 30. 7. 2001, autor: Miroslav Macek, místopředseda ODS.)

Hodnocení / reflexe

Studenti se společně zamyslí nad otázkami, které jim položí učitel: 

• Jaký je rozdíl mezi tím být skinheadem a být Romem? Může člověk ovlivnit, 

jestli se narodí Romem? Rodí se člověk skinheadem? 

• Jaké pocity asi vyvolá takovýto článek v romském čtenáři?

• V době, kdy autor článek psal, byl místopředsedou ODS – silné politické strany v ČR. 

Můžeme předpokládat zodpovědnost tohoto politika ve vztahu ke všem občanům ČR?

• Počítá se všemi občany ČR jako s potenciálními voliči své strany?

• Jaké emoce autor svým postřehem vyvolává? (oprávněnost strachu, nedůvěry…) 

• Je od vysoce postaveného politika prezentace takovéhoto postřehu politicky 

korektní?

Strach z neznámých

AKTIVITA



141

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Postřeh

Půjdete-li večer osamělou ulicí a proti vám se zpoza rohu vynoří tři pánové v oblecích 

a kravatách s aktovkami v rukou, váš tep a krevní tlak zřejmě zůstanou beze změny. 

Vynoří-li se zpoza stejného rohu tři dohola ostříhaní pořízkové v okovaných botách, 

tep a tlak většiny lidí beze změny jistě nezůstane. Vynoří-li se zpoza stejného rohu 

tři extravagantně odění teenageři, tepová frekvence a krevní tlak se určitě zvednou 

téměř každému. Jde o předsudky vůči mladým lidem? O konzervatismus? 

Případně o nevraživost k mladším generačním skupinám a jiným životním hodnotám? 

Určitě ne. Tělesné funkce prostě jen ovlivnila životní zkušenost. Jsem přesvědčen, 

že Češi nejsou o nic konzervativnější či zaujatější než zbytek světa. Jejich vztah 

k takovýmto teenagerům je prostě jen ovlivněn mnoha životními zkušenostmi. 

Otázky: 

1. Souhlasíte s autorem článku? 

2. Je možné posuzovat lidi tímto způsobem na první 

pohled? Je seriózní zobecňovat možnost nebezpečí 

na základě takovýchto vnějších znaků? Je možné 

posuzovat lidi podle jejich oblečení?

3. Má-li autor špatnou osobní zkušenost s „pestře 

oděnými teenagery“, znamená to, že jsou všichni 

takto odění mladí lidé nebezpeční?

4. Musí vždy pánové v oblecích reprezentovat seriózní 

bezúhonné občany? 

5. Koho má autor na mysli při popisu druhé trojice?

6. Jaký je rozdíl mezi třemi zmiňovanými trojicemi? 

7. Vychází strach z nějaké skupiny vždy z konkrétních 

osobních zážitků nebo myslíte, že může mít i jiné 

zdroje?

8. Za koho autor mluví? Je možné tímto způsobem 

hovořit například za všechny Čechy, všechny obyvatele 

ČR nebo „zbytek světa“? 

9. Shrňte svůj postoj k článku.

Strach z neznámých

Text 2.3.A

AKTIVITA



142

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Postřeh

Půjdete-li večer osamělou ulicí a proti vám se zpoza rohu vynoří tři pánové v oblecích 

a kravatách s aktovkami v rukou, váš tep a krevní tlak zřejmě zůstanou beze změny. 

Vynoří-li se zpoza stejného rohu tři dohola ostříhaní pořízkové v okovaných botách, 

tep a tlak většiny lidí beze změny jistě nezůstane. Vynoří-li se zpoza stejného rohu 

tři pestře odění Rómové, tepová frekvence a krevní tlak se určitě zvednou každému. 

Jde o rasismus? O xenofobii? Případně o nevraživost k minoritám a jiným životním 

hodnotám? Určitě ne. Tělesné funkce prostě jen ovlivnila životní zkušenost. 

Jsem přesvědčen, že Češi nejsou o nic xenofobnější či rasističtější než zbytek světa. 

Jejich vztah k Romům je prostě jen ovlivněn desetiletími životních zkušeností.

Otázky: 

1. Souhlasíte s autorem článku? 

2. Je možné posuzovat lidi tímto způsobem na první 

pohled? Je seriózní zobecňovat možnost nebezpečí 

na základě takovýchto vnějších znaků? Je možné 

posuzovat lidi podle jejich oblečení?

3. Má-li autor špatnou osobní zkušenost s „pestře 

oděnými Romy“, znamená to, že jsou všichni takto 

odění Romové nebezpeční?

4. Musí vždy pánové v oblecích reprezentovat seriózní 

bezúhonné občany? 

5. Koho má autor na  mysli při popisu druhé trojice?

6. Jaký je rozdíl mezi třemi zmiňovanými trojicemi? 

7. Vychází strach z nějaké skupiny vždy z konkrétních 

osobních zážitků nebo myslíte, že může mít 

i jiné zdroje?

8. Za koho autor mluví? Je možné tímto způsobem 

hovořit například za všechny Čechy, všechny obyvatele 

ČR nebo „zbytek světa“? 

9. Shrňte svůj postoj k článku.

Strach z neznámých

Text 2.3.B

AKTIVITA




